Qu'on veuille bien mesurer la portée de ces derniers aveux, et le nihilisme intellectuel, vraiment désespérant, qu'ils dévoilent. M. Maurras n'admet comme valables, ni le témoignage des sens, et ceci est déjà la ruine de tout, — ni (chose effrayante quand il s'agit de fonder une doctrine politique et sociale et par conséquent morale !) les cris de la conscience, — ni les premiers principes de la raison. Est-ce assez complet ?

Et un tel homme a écrit sous ce titre : *L'avenir de l'intelligence*, un livre que d'autres hommes ont admiré comme la réhabilitation de l'intelligence ! C'est ce dernier phénomène, je l'avoue, qui me stupéfie le plus, et je n'y puis voir que de deux choses l'une, ou peut-être toutes les deux : un prodige de dédoublement de la part de l'auteur ou un prodige

plus invraisemblable encore de débilité mentale chez nos contemporains.

Par suite, il est évident que les « images divines » ne peuvent être pour M. Maurras que des symboles vides de toute réalité connaissable. L'absolu lui « échappe de toutes parts ».

Un écrivain non suspect, M. George Fonsegrive, constatait déjà, il y a une vingtaine d'années, que ce qui manque à nos contemporains ce n'est pas la foi, c'est la raison, la raison supérieure qui donne à l'homme des principes certains de pensée et des règles immuables de conduite. Parmi les catholiques qui souhaitent la « conversion » de M. Maurras, un trop grand nombre, peu habitués à réfléchir, s'imaginent que M. Maurras est un penseur admirable et achevé, un philosophe supérieur et parfait dans l'ordre rationnel et naturel et à qui il ne manque que d'être *complété* par la foi chrétienne. Et ils ajoutent volontiers : Que voulez-vous ? La foi, c'est un don, c'est une grâce, il ne l'a pas... On ne saurait imaginer une erreur plus contraire aux faits et plus pernicieuse que celle qui est contenue dans ce raisonnement. Ce qui manque tout d'abord et principalement à M. Maurras, ce n'est pas la foi, c'est cette raison supérieure qui, croyant en elle-même, constate, affirme et impose des principes. Les « torts » de M. Maurras ne doivent point être relevés seulement, comme il le dit avec une habile équivoque, « du point de vue de la foi catholique », mais d'abord et surtout

du point de vue de la philosophie et de la raison. M. Maurras n'est point un penseur achevé à qui il ne manquerait que la foi. La mentalité humaine normale est en lui monstrueusement déformée par le relativisme sceptique, qui lui a fait abjurer, dans l'ordre de la pensée, jusqu'aux données les plus élémentaires du bon sens. Il n'est point exact que sa pensée soit « incommunicable » ; son histoire intellectuelle est, par certains côtés, banale. Il est l'une des innombrables et lamentables victimes de Kant et de Renan, perdues par des lectures imprudentes et malheureusement non dirigées.